mari omni ex parte circumfluo, coque firmissimam triremibus, quas paratas habebat, in Aenariam insulam traicere, & si res ferrent, in Siciliam discedere destinans breui speras rerum conuerisionem fore, quod rerum humanarum incōstantia & vtriusque gentis ingenia non lingua magis quam moribus discrepantium suadebant. Tametsi res Gallicæ absque vlla offensione prosperum cursum haetenuerit: atque ita ut intra non totos quindecim dies vniuersi regni vrbes & arces, quam late ditionis Neapolitanæ fines patet, victoris fortunam secutæ fuerint. Ipsas etiam Neapolitanas arces Germani duces custodiæ præfести, o homines venales, pretio prodiderunt ad turpia seu honesta iuxta leues. Caietanam arcem vi Galli admota cæperunt, in paucis quamuis firmissimam: inerantq; 10 milites & prouisi antea commeatus. Pauca tantum in Brutiis oppida in fide pristina persistenterunt. Sed quantum id erat? Ea quoque indies carpebantur nulla spe à suo Rego nullis auxiliis. Is se ad Aenariam tenebat, rebus perditis nō præsidium, sed magis acceptæ ignominiaæ deformis tum spectator tum testis, quanto animi cum motu dicere non est necesse. Rhegium denique victoribus cessit exaduersum quamuis Messanæ posita in oculis classis Hispanicæ nulla à suo Rego allata agendi facultate prorsus inutilis in periculo. Ex distantibus locis præcepta sæpe & consilia post res afferuntur. Sic nobilissima prouincia puncto temporis Gallicæ ditionis facta est: vix ut credam adeo celerem & facilem rerum conuerisionem in vlla gente ab omni memoria contigisse.

20 *Fœdus Principum contra Regem Gallum. CAPUT IX.*

Postquam ad Neapolim Gallis ferme omnia cesserunt, cæteri principes tum Itali tum externi reputare secum atque inter ipsos communicare cæperunt, quam graue esset eius gentis imperium futurum, si diu in Italia inueterasset. Ferdinandus Rex Hispanus proximus periculo videbatur Gallis confecto Neapolitano bello de Sicilia, vti fama erat, cogitantibus auctore & impulsore Salernitano è numero Neapolitanorum exulum maxime infenso nomini & genti Aragoniæ. Cupiditas præterea dominandi vltro incitabat cunctis affectibus flagrantior, teturum malum, neque vllis resistens finibus. Ergo Ferdinandus Rex alios principes de iungendis contra Gallum viribus vltro appellare, vt cui 30 pares singuli non erant, communicatis opibus superiores euaderent. In mutua societate certissimum rebus fore præsidium. Eo Laurentium Suarium Figneroam ad Venetos legarat, recensque Ioannem Dezam ad Ludouicum Mediolanensem dimisit alliendum non spe modo regiæ affinitatis, de qua iam actum erat, sed etiam regni totius Galliæ Cisalpinæ. quæ voces ambitiosi hominis auribus gratissimæ accidebant. In id fœdus facile Maximilianum Cæsarem & Anglum accessuros sperabat: quos sibi affinitate deuinire cogitabat: ac in primis Ioannè principē & Ioannā filios permutatis nuptiis Philippo Archiduci & Margaritæ sorori coniuges dare. Quæ coniugia ante agitata, Francisci Rogii opera ad Belgas ideo profecti tandem pacta sunt. In belli sumptus, quod difficile & diuturnum fore prouidebatur, pecunia querenda erat. Eo studio in Aragonia gentis 40 conuentus sunt indicti: quibus Rex Catharinam filiam præficere cogitabat; & cum id non esset impetratum agente veteris moris tenaci. ipse met necessario in eam prouinciam ad conuentum habendum concessit. Tantæ molitiones arcans quamvis consiliis agitatæ, irritæ non fuerunt. Venetiis, quo legati Principum conuenierunt, exente mente Martio inter Pontificem, Cæsarem, Regem Aragonium, Venetos & Mediolanenses armorum societas est constituta, quam sanctissimam dixerunt. Pactionis summa capita erant. Ut viginti quinque annorum spatio communi impensa pro facultate cuiusque sociorum & copia collatis viribus triginta quatuor millia pedites, equites viginti octo millia sub signis omnes haberent. Ingens numerus, opinione atque spe maior Ecclesiæ libertatis tuendæ, qua reipubl. firmamentum continetur, species erat: atque à singulorum finibus iniuriam prohibendi. Re Gallos vniuersa Italia deturbare satagebant par modo votis successus contingenteret. Arcanis hæc tractata conuentibus mirum est in tanta multitudine de foedere discrepantium non erupisse. Omnino Philippus Comineus prudentia & vsu rerum præstans Venetiis pro Gallo Rege legatus eo tempore, nihil eorum quæ agebantur odoratus, fœderis præter opinionem facti causas ex Augustino Barudico Veneto Duce audiens, quasi repente consternata mente rogauit suo ne Regi foret reditus in Galliam facultas! Magna ex hoc tempore rerum immutatio facta est, magna conuersio. Neapolitanos Gallici imperii tædere iam cæperat suæque leuitatis. Frequentibus contumeliis victores morumque insolentia & linguæ procacitate gravissimum odium in animis popularium commouerant: plerique etiam iniuria bonis 50 finibus iniuriam prohibendi.

cuersi finem malis exoptabant proni in vindictam, cum nullam opem à principe expectarent. Dux quoque Mediolanensis recens Nouaria ab Aurelianensi intercepta & ad reliquam ditionem haud obscure aspiranti de imperii summa dubitare cogebatur. Gallo præsertim classe sua Genuam occupare cogitanti, vti idoneis auctoribus fama vulgabat. Ita in periculo ad Venetos confugere habuit necesse & omnibus precibus eorum opem implorare. Contra Gallus tempestate prouisa, quæ eius capiti minabatur, & patriæ desiderio ne reditu prohiberetur, Italia relicta eo continuo proficiisci maturauit. Prius autem quam se in viam daret duces alios per vrbes & prouincias distribuit, ac Obenignum imprimis Magistrum equitum dictum Brutiis præfecit, Lucanis Persinum Alegrii fratrem, Gilbertum autem Mompenserium regia nobilitate designauit: qui cum copiarum parte rebus præcesset Neapoli summa bello paceque decernendi credita potestate. Simul à Pontifice postulauit per legatos, vt sibi more maiorum possessionem parti imperii pontificio decreto & diplomate confirmaret. Ea summa votorum erat. Et quoniam de repetenda Gallia cogitaret, cupere oppido, Roma bona eius venia repetita coram de rebus magnis consilia communicare. Colloquendi Pontifici idoneum tempus non est visum Romanis Gallici nominis odio adeo incensis, vt colloqui sine tumultu non possent. Nea politanum imperium cuiquam addicere nisi causa iudicium prius arbitrio diiudicata æquum non erat. In eam sententiam responsum est datum, Gallo minime gratum non certamen iuris quærenti sed vim. Eo amplius profectionem vrgere institit: Discessit Neapoli ad tertium decimum Kalendas Iunii Romam iniit ipsis Iunii Kalendis. In ea vrbe pontificem non inuenit Perusiam elapsum metu ne itinerum maiestas in tanta rerum colluuiione esset ludibrio. Ex vrbe breui profectus Rex, & Senis aliquandiu moratus vitata Florentia Pisas peruenit. Eam vrbem Florentinis contendentibus vti ad eorum ditionem reuocaret, in eoque fidem ante datam liberaret, contra Pisanis cum lachrymis obtestantibus vt dátum beneficium tueretur, neque nobilissimam ciuitatem patetur ad seruituti proximam conditionem redire, durissima premi tyrannide: in neutram partem sententia pronunciata discessit in Insubres missis tamen prius Fregosiis qui factio- nis opibus Genuæ & totius Liguriæ imperium Mediolanensi detraherent. Qui conatus frustra fuit. Regi ad Tarri ripam progresso occurrit cum copiis Franciscus Mantuanus Marchio à Venetis delectus copiarum dux. Ex Apenini iugis dilapsus amnis præceps inter saxa inæquali alueo delatus patentibus demum campis in Padum euoluit. Recusabat pugnam Gallus non ignarus imminutum suorum militum numerū: ac secum Aurelianensi coniungere cupiebat imprimis, modo ex iis angustiis daretur euadere. Hoc regis votum erat: necessario tamen ventum est ad manus. Ad Tarri fluminis ripam tribus millibus passuum ab vrbe Parma castra collata sunt castris. Venetorum copiæ ad Forum nouum erant ad montium radices situm pagum. Gallus ad vicinę vallis qua montes coeunt fauces restitit. Eo loco prælium est commissum in paucis nobilissimum fama. Instruuntur acies, tollitur clamor, ab omni parte concurritur. Itali prima Gallorum acie profligata, versisque intempestive ad prædam militibus spatium victis dedere se se col ligendi, ac restitutis ordinibus pugnam repetendi ex impetu eoque animorum vigo- re quem aduersarii non tulere dispersi per agros & graues præda. Magnum Rex vita periculum eo die adiit prætorianis ferro peremptis vix aliorum superuentu est seruatus. Victoria quidem parta tritum dierum inducias à victis impetrare tamen non potuit. Sic per occultam tesseram profectione denunciata silentio motis castris ex iis locis euasit. Ne graue damnum acciperet in discessu inflatis repente eius fluminis aquis atque ex ea hoste transitu prohibito factum est. Leuis tatum armaturæ equites ab euntis vestigia sunt subsecuti. Ab iis atque ab incolis inquis ad transitum locis cædes factæ atque magna impedimentorum pars est ablata. In pugna super quatuor Italoru milia ceciderunt. Cum reliquis copiis Mantuanus Clastidium prius, mox Nouariam festinavit. eius vrbis obsidionem, qua Aurelianensis inclusus à Ludouico Sfortia premebatur, vrgere erat destinatum. Rex septimis castris præter Placentiam & Derthonam Astam nemini infestus peruenit. latusq; vitatis periculis vltro instaurabat numini & diuis tutelaribus sacrum.